
MLVmVMO OC OfFENSM NACIONAL
ttm C M M A  tm a tiíM tí tm i

R E S O L U C I O N  

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES.-

19027697 Montevideo, 2 0 MAY 2019
VISTO: los antecedentes por los cuales el Comando 

General de la Fuerza Aérea, propone la designación en misión 

oficial en la República Democrática del Congo del personal 

militar que se menciona, para integrar los contingentes 

"URUASU" y "URUAVU" desplegados en la operación de 

mantenimiento de la paz de la Organización de las Naciones 

Unidas, desde el 23 de mayo hasta el 1ro. de junio de 2019 y

desde el 23 de mayo de 2019 hasta el 31 de mayo de 2020.---

RESULTANDO: I) que de acuerdo a lo establecido por el 

"TOCAF" aprobado por el Decreto 150/012 de 11 de mayo de 

2012, las retribuciones personales que corresponda percibir, 

serán afectadas a los créditos presupuéstales de cada 

ejercicio, según se vaya cumpliendo la misión de

referencia.------------------------------------------------

II) que los viáticos y pasajes para el 

cumplimiento de la presente misión oficial están a cargo de

la Organización de las Naciones Unidas.--------------------

CONSIDERANDO: I) que resulta necesario el relevo del

personal militar desplegado en la misión de paz.-----------

II) que dado el número de integrantes 

del contingente, se considera conveniente estimar el monto a 

abonar por concepto del artículo 45 de la Ley 17.453 de 28 

de febrero de 2002, en base a promedios de sueldos por 

grado.------------------------------------------------------

■ z o f V Z - f - W t & W



III) que el personal militar que cumple 

la misión oficial desde el 23 de mayo hasta el 1ro. de junio 

de 2019, integra el grupo de inspección de los contingentes 

de la Fuerza Aérea desplegados en MONUSCO, partiendo en el

primer vuelo y retornando en el último vuelo de rotación.--

ATENTO: a lo establecido por el artículo 45 de la Ley 

17.453 de 28 de febrero de 2002, por el artículo 88 de la 

Ley 18.362 de 6 de octubre de 2008 y por los Decretos 

108/015 de 7 de abril de 2015 y 188/015 de 13 de julio de

2015.------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

1ro.- Designar en misión oficial en la República Democrática 

del Congo, al personal militar incluido en el anexo adjunto, 

para integrar los contingentes "URUASU" y "URUAVU"

desplegados en la operación de mantenimiento de la paz de la 

Organización de las Naciones Unidas desde el 23 de mayo

hasta el 1ro. de junio de 2019 y desde el 23 de mayo de 2019

hasta el 31 de mayo de 2020.-------------------------------

2do.- El viático total de la misión correspondiente al 

personal militar que integra el grupo de inspección,

asciende a la suma de U$S 10.250,00 (dólares estadounidenses

diez mil doscientos cincuenta con 00/100).-----------------

3ro.- Abonar por el período que comprende la misión oficial 

confiada, la suma estimada de $ 11:303.469,30 (pesos

uruguayos once millones trescientos tres mil cuatrocientos 

sesenta y nueve con 30/100), correspondiendo al ejercicio 

2019 la suma de $ 6:696.076,92 (pesos uruguayos seis



MIMMI RIO Df im N S A  N’M IO NAl
«¡a ¿& t*ms i %a. m ,i t *i.4u* *t

millones seiscientos noventa y seis mil setenta y seis con 

92/100) y al ejercicio 2020 la suma de $ 4:607.392,38 (pesos 

uruguayos cuatro millones seiscientos siete mil trescientos 

noventa y dos con 38/100) , por concepto de 50% de sueldo y 

compensaciones, la que será atendida con cargo al Grupo 0 

"Servicios Personales", Objeto del Gasto 045-006 "50%

Misiones de Paz M.D.N.", Unidad Ejecutora 023 "Comando 

General de la Fuerza Aérea", del Inciso 03 "Ministerio de 

Defensa Nacional". Dicha cifra se calculó en base a 

promedios de sueldos por grado y estará sujeta a las 

variaciones resultantes de aumentos salariales, ascensos,

entre otros.-----------------------------------------------

4to.- Facúltase al señor Ministro de Defensa Nacional, a 

disponer el pago de los montos reales correspondientes a 

cada integrante del Contingente desplegado efectivamente en 

el período establecido en el numeral 1ro. de la presente

Resolución.------------------------------------------------

5to.- El gasto referido al personal militar que integra el 

grupo de inspección, se imputa al Objeto del Gasto 2.3.5 

"Viáticos fuera del país", Unidad Ejecutora 001 "Dirección 

General de Secretaría de Estado" del Inciso 03 "Ministerio 

de Defensa Nacional" y se atiende con cargo a la

Financiación 1.8 "Fondos de Terceros Declarados por Ley".--

6to.- Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores

proporciónese los pasaportes correspondientes.-------------

7mo.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General 

de Recursos Financieros - Departamento Financiero Contable



del Ministerio de Defensa Nacional y al Comando General de 

la Fuerza Aérea. Cumplido, archívese.----------------------

ír. TABARÉ VÁZQUEZ 
Presidente de la República 

Periodo 2015 - 2020



MIMSTKKIO Dff PEí t N M  N ACION Al
9é.SL. í«£.i 1 &-lL4¿k.,A.%

ANEXO: personal militar propuesto para integrar contingentes 

"URUASU" y "URUAVU" en la República Democrática del Congo

Desde el 23 de mayo de 2019 hasta el 31 de mayo de 2020

N ° GRADO 1er NOMBRE 2do NOMBRE 1er APELLIDO 2do
APELLIDO

C.l

1 CAP .(A V .) M ARCELLO JORGE SA N TIN I SAVIO 3 .3 5 7 .7 8 7 -4

2 CAP. (N A V .) HECTOR EDUARDO DE LEON USTRA 4 .7 5 8 .2 0 5 -1

3 T T . l5 (N A V .) JOSE PEDRO CASALAS ARAUJO 4 .4 2 2 .7 8 2 -2

4 H E .  2 5(N A V .) DIEGO GUILLEN ACOSTA M A R T IN E Z 4 .4 4 1 .4 4 8 -9

5 ALF.(A V .) SEBASTIAN SARASUA ACEVEDO 5 .5 2 1 .7 4 6 -4

6 ALF. (N A V .) N A T A LIA ZU LU A G A NICHE 4 .5 6 5 .3 5 3 -9

7 ALF.(A V .) L IN IQ UER ELICEO SUAREZ D A ROSA 4 .8 2 0 .8 2 8 -8

8 SUP. AT. JOSE M A R IA VILLARRUETA URRUTY 4 .0 7 5 .3 6 1 -1

9 INST. AT. SANTOS IDILIO FAG UNDEZ M O R E IR A 3 .9 6 2 .2 0 5 -9

10 INST. AT. CESAR LUIS CIGARAN G U IC H O N 3 .8 1 5 .4 1 6 -8

11 AT.PPAL. BERNABE GREGORIO ACOSTA IN Z U A 3 .5 8 0 .5 9 7 -0

12 SGTO. (SG.) W A S H IN G T O N FABIAN LOPEZ PEREZ 3 .6 4 5 .8 4 2 -5

13 SGTO. (SG.) A B A Y U B A BAEZ OLIVERA 3 .2 7 0 .1 4 8 -0

14 SGTO. (SG.) JU AN FREDDY FAG UNDEZ M ILA N S 3 .3 7 4 .1 9 0 -0

15 A T . ie KEVIN IVAN M ESONES G A LV A N 4 .1 8 0 .8 7 2 -2

16 A T . l9 GERARDO M A U R IC IO RIVERO CALLEROS 4 .3 6 1 .5 6 9 -6

17 AT.12 EDY YELAN BAEZ CORBO 4 .5 8 0 .6 9 5 -0

18 C B O .ie  (SG.) LORENA BEATRIZ SOSA RODRIGUEZ 2 .0 1 8 .9 9 7 -3

19 C B O .l?  (SG.) H UG O M ARCEL CASTRO VETTORELLO 3 .4 8 3 .7 7 1 -6

20 C B O . l5 (SG.) A N T O N IO CESAR TO M A S C O PELAEZ 3 .5 9 5 .9 3 3 -7

21 AT.22 AN G E L RAFAEL C U Ñ A SILVERA 5 .0 9 3 .7 0 4 -9

22 AT.22 A N IB A L M IG U E L PEÑA DE M ELLO 4 .4 5 2 .5 2 3 -4

23 AT.22 M A R IA AN TO N E LLA PEREYRA ROSSI 4 .6 5 8 .4 8 7 -6



24 AT.2- SERGIO YO NATAN FERNANDEZ CARBALLO 5 .0 5 3 .2 2 6 -7

25 A T .2 9 ALVARO ALEXANDER CACERES TORRES 5 .2 1 6 .9 6 8 -8

26 A T .2 9 NICOLAS AHESIS OLIVERA ACOSTA 4 .8 1 0 .0 7 1 -7

27 A T .2 9 BORIS GABRIEL SOUTTO JOLOCHIN 4 .8 6 1 .1 0 9 -3

28 A T .2 9 GERARDO M A TH IA S ACOSTA M A R TIN E Z 4 .4 9 3 .8 7 1 -0

29 A T .2 9 NICOLAS PUSTERLA GO NZALEZ 4 .7 5 8 .5 2 8 -5

30 C B 0 .2 9 (SG.) DUG LIO CESAR LACUESTA 1 .9 5 0 .1 0 9 -5

31 C B 0 .2 9 (SG.) G IO V A N N I RAUL RODRIGUEZ 4 .2 5 2 .2 9 6 -7

32 C B 0 .2 9 (SG.) ALEX JAVIER RODRIGUEZ 4 .1 1 2 .6 9 3 -6

33 C B 0 .2 9 (SG.) RONNIE ISM AEL RO BAIN A M A T O 2 .8 6 9 .6 0 6 -3

34 C B 0 .2 9 (SG.) C A M ILA M O N IC A RAM OS BALLESTRINO 4 .4 3 5 .8 5 3 -2

35 C B 0 .2 9 (SG.) JUAN JOSE TITO PIRIZ 4 .6 5 0 .3 2 0 -4

36 C B 0 .2 9 (ST.) JUAN A N T O N IO V IA N A RODRIGUEZ 4 .0 8 4 .2 3 4 -3

37 C B 0 .2 9 (SG.) M A U R O FABRICIO OTEGUI M O R O C IN I 3 .3 2 0 .4 0 1 -3

38 C B 0 .2 9 (ST.) W A S H IN G T O N ALBERTO NEGREIRA DIAZ 3 .8 4 2 .3 2 4 -6

39 C B 0 .2 9 (SG.) JULIO CESAR GRASIUSO BARRAGAN 4 .3 1 9 .2 1 0 -9

4 0 S D O . l9 (SG.) W ILSO N DANIEL COSTA DA ROSA 5 .2 1 6 .4 6 6 -6

41 S D O . l9 (SG.) ROBERTO NOEL G O M E Z BENITEZ 4 .8 2 5 .4 5 6 -6

42 S D O . l9 (SG.) JOSE M A N U E L PRESA TELLECHEA 4 .9 9 8 .3 0 2 -7

43 S D O . l9 (SG.) M A TH IA S FERNANDO GARCIA SUAREZ 4 .9 0 9 .5 5 8 -1

4 4 S D O . l9 (SG.) DANIEL SEBASTIAN PANIN I GUTIERREZ 5 .2 3 4 .8 6 5 -4

45 S D O . l9 (SG.) JUAN ALEJANDRO DE A R M AS FLEITAS 4 .7 9 9 .5 9 3 -5

46 S D O . l9 (SG.) FABRICIO ALEXANDER GARCIA RODRIGUEZ 5 .5 2 1 .3 9 4 -1

47 S D O . l9 (SG.) HENRY GABRIEL TEJERA RODRIGUEZ 4 .7 2 9 .0 7 5 -9

48 S D O . l9 (SG.) ALLEN G IO V A N A TEJERA RODRIGUEZ 4 .7 2 9 .0 7 4 -3

49 S D O . l9 (SG.) JENNIFER SILVANA PRADO LEITES 4 .9 6 2 .0 3 1 -6

50 S D O . l9 (SG.) KEVIN NICOLAS LAVALLEJA PEREYRA 4 .8 4 3 .4 6 4 -9

51 S D O . l9 (SG.) FAB IAN A G IM E N A RAM IREZ G O NZALEZ 4 .7 1 8 .9 6 3 -1

52 S D O . l9 (SG.) M A R IO FERNANDO CO LINA G A M A R R A 4 .0 5 4 .6 8 7 -6

53 S D O . l9 (SG.) D INO RAH Y A N N IN A DE LOS SANTOS BERON 4 .3 5 3 .5 4 9 -6



MINISTERIO D f im t  NSA NACIONAL
M&n-MM a < m i\! u  te**. t *,*

54 S D O . l9 (SG.) LEO NARDO NICOLAS DELGADO CORREA 5 .2 1 3 .2 7 7 -2

55 S D O . l9 (SG.) M ARCO S JOEL LARA BA U ZA 5 .2 5 2 .9 5 2 -1

56 S D O . l9 (SG.) SEBASTIAN NICOLAS RIVERO M A R T IN E Z 5 .2 9 1 .6 5 7 -4

57 S D O . l9 (SG.) DIEGO RODOLFO BERGERO LE M A 4 .2 8 1 .9 1 6 -2

58 S D O . l9 (SG.) A D R IA N A N O E M I HERNANDEZ BARCELO 5 .3 7 6 .4 7 5 -0

59 S D O . l9 (SG.) RICHARD G U Z M A N O LM E D O BO N ILLA 4 .3 7 7 .1 4 2 -4

60 S D O . l9 (SG.) RODOLFO R O M A R IO SANCHEZ VALLEJO 4 .9 1 2 .9 0 6 -1

61 S D O . l9 (SG.) M ARCO S ROBERTO CASTILLO CORREA 4 .4 8 3 .6 7 4 -8

62 S D O . l9 (SG.) D A H IA N A M IK A E LA DELGADO CUNEO 4 .6 3 2 .2 6 6 -6

63 S D O . l9 (SG.) FERNANDO RODRIGO PORTA FERNANDEZ 4 .5 1 3 .4 4 6 -8

64 S D O . l9 (SG.) ANDRES LUC IANO Z A M O R A A C U Ñ A 3 .7 6 9 .4 8 1 -8

65 S D O . l9 (SG.) M A T H IA S FREDDY AB ELIAN O G R A H A M B E LL 5 .1 7 1 .5 2 2 -4

66 S D O . l9 (SG.) CECILIA BEATRIZ DIAZ TECHERA 4 .6 4 5 .0 9 3 -2

67 S D O . l9 (SG.) JESSICA C AR O LIN A CUELLO G O NZALEZ 4 .6 7 2 .5 1 5 -5

68 S D O . l9 (SG.) CIRA STEFANI GUTIERREZ O R O Ñ O 4 .3 4 8 .9 1 2 -2

69 S D O . l9 (SG.) CARLOS ALEJANDRO AG ÜERO CHAVEZ 4 .5 7 0 .2 3 8 -8

70 S D O . l9 (SG.) FANNY GRISSEL DEL HO RNO RIESCO 4 .8 2 3 .9 7 2 -0

71 S D O . l9 (SG.) X IM E N A BLANCA V ID A L M ELO 5 .6 0 4 .5 0 0 -8

72 S D O . l9 (SG.) DIEGO ALFONSO G O M E Z A G U ILA T 5 .4 0 7 .4 3 9 -6

73 S D O . l9 (SG.) BRAIAN DANIEL M O T T A M A C H A D O 5 .4 3 5 .5 2 9 -3

7 4 S D O . l9 (SG.) GRACIELA ALEJANDRA ROCHA PORTILLO 4 .5 3 4 .3 4 4 -9

75 S D O . l9 (SG.) CARLOS A D R IA N D E S O U ZA FONSECA 4 .9 1 1 .3 1 4 -9

76 S D O . l9 (SG.) KAR IN A VANESSA SO UZA RUIZ D IAZ 4 .7 2 4 .3 4 8 -3

77 S D O . l9 (SG.) BRUNO AG USTIN M O R EIR A TALIZ 5 .1 4 8 .0 2 0 -7



Personal militar que integra el grupo de inspección

Desde el 23 de mayo hasta el 1ro. de junio de 2019

N ° GRADO 1er NOMBRE 2do NOMBRE 1er APELLIDO 2 APELLIDO C.l

1 M A Y . (N A V .) EDUARDO ROVIRA ARG ENTA 3 .4 6 3 .9 8 9 -5

2 CAP. (AV .) PHILLIPE M IC HEL PLEVOETS FITIPALDI 3 .6 3 8 .9 6 6 -4

3 CAP. (N A V .) FEDERICO ENRIQUE BAGNASCO PESCE 3 .4 0 9 .2 6 4 -9

4 A T . l - PETER ALEXANDER GARCIA DA ROSA 4 .5 6 1 .0 0 8 -0

5 S D O . l5 (SG.) M A R IA VERONICA CASTRO CALLEROS 4 .4 0 3 .1 6 6 -7

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL


